

Krispaket för barn och unga

- för en jämlik barndom



UNGA ÖRNAR



UNGA ÖRNAR

**” Alla barn och unga förtjänar en trygg
och jämlik barndom**

- Yasmine Bladelius, ordförande Unga Örnar

Krispaket för barn och unga

Jämlikhets- och barnrättsperspektiven är beroende av varandra för att både uppmärksamma och lösa den problematik vi ser i dag. När vi fokuserar på såväl jämlikhet som barnrätt blir det också tydligt vad samhället behöver göra för att verka för barns bästa: som individ och som grupp. Att ojämlikheten ökar och att vissa grupper av barn ställts på undantag och inte fått möjligheter att tillgodogöra sig sina rättigheter innebär inte bara en kränkning i de enskilda fallen, det är en förlust för hela samhället – nu och för framtiden.

Det krävs ett helhetstag för att kunna vända utvecklingen – en serie genomgripande politiska reformer för barns jämlikhet. Barns rättigheter är aldrig villkorade. De ska efterlevas oavsett budgetkalkylens utfall. Barnkonventionen trädde i kraft som lag den 1 januari 2020 och då blir det än viktigare att en fortsatt progressiv politik skapar förutsättningar för att skapa en jämlik barndom.

Redan nu ser vi hur ekonomin påverkas av coronapandemin och Sverige och världen kommer nu med största sannolikhet gå in i en lågkonjunktur och ekonomisk kris. Vi kan inte repetera misstagen från 2008 där krispaketet presenterades för att enbart hjälpa företagen och arbetsmarknaden utan att förminska vikten av att rikta resurser för att rädda jobb. Barn och unga lämnades utanför den hjälp som erbjöds av dåvarande regering under finanskrisen 2008. Därför behöver nuvarande regering ta barn och ungas situation i högt beaktande i syfte att skapa ett mer jämlikt samhälle som lär kommande generationer att i ett starkt samhälle hjälps vi åt och ingen lämnas utanför.

Nedan följer sju förslag till ett krispaket som riktar sig till barn och unga för att komma några steg närmare målet om en jämlik barndom.

Bostadsmarknaden

Unga Örnar är kritiska till den utredning som nu tillsatts för att se över frågan om marknadshyror. Rapporten som släpptes av Hyresgästföreningen och Ramböll visar att en omställning till marknadshyror skulle innebära hyreshöjningar på upp till 5000 kronor i månaden för många hyresgäster. Med marknadshyror skulle hyresgäster få mindre pengar kvar att leva för. Hyresgästerna behöver tas i större beaktande. Barnen till dessa är de som senare kommer behöva växa upp i otrygga miljöer och i trångboddhet. Detta har visat sig vara förödande i tider av pandemi. Fastighetsägarna skulle dessutom öka sina vinster med flera miljarder. Utöver höjda hyror skulle marknadshyror också leda till större pendlingskostnader och i många fall även flyttkostnader. Många skulle helt enkelt inte ha råd att bo kvar i sina hem.

Det som byggts har i alltför hög grad fokuserat på de mest välbärgade. I synnerhet under åren 2006–2014. Hyresrätterna är för få. Vi är också oroade över att unga kommer att få det svårare att flytta hemifrån och ungas svårighet i att finna sin första bostad kommer att cementeras.

Vidare är vi oroade över alla de barn som varje år hamnar på gatan till följd av vräkningar. Här behöver den svenska regeringen implementera barnkonventionen fullt ut och säkerställa att inga barnfamiljer, oavsett ekonomisk situation, blir utan boende.

Därför vill Unga Örnar att:

- Regeringen slopar förslaget om marknadshyror och satsar på en nystart för allmännyttan för att vrida bostadsmarknaden åt rätt riktning.
- Regeringen inför en nollvision mot barn som blir vräkta, det totala antalet barn berörda av vräkning har ökat och regeringen behöver rikta resurser för att inget barn ska oroa sig för tak över huvudet.

Välfärden

Svensk välfärd är stark. Vi har en, i värdsilig jämförelse, bra sjukvård och skolgång. Men vi ser hur det går åt fel håll när privata aktörer tillåts ta ut obegränsat med vinst när vården, skolan och omsorgen behöver att resurserna återinvesteras i välfärden. Vi är positiva till regeringens förslag att inte ge kirspengar till företag som fortsätter med sina aktieutdelningar trots rådande läge och hjälp av regeringen. Det är då än viktigare att välfärdens pengar går till välfärden och att privata aktörer inte får ta ut vinst när vården, skolan och omsorgen är så hårt ansat under coronakrisen. I dessa tider har bristen på resurser blivit alltmer tydlig. Vi är oroadade för hur skolgången kommer att påverka många unga på landsbygden och förorter när den inte är likvärdig eller jämlik de skolorna i socioekonomiskt starka områden. Där har det fria skolvalet bidragit till en allt mer segregerad och ojämlig skola. Skolutredningen som presenterades kom med en rad bra förslag men vi tror att det behövs mer för att säkerställa en jämlik skola. Privata vårdbolag och skolföretag kan inte fortsätta med sina enorma vinster när välfärden behöver stärkas.

Därför vill Unga Örnar att:

- Regeringen inför ett privatiseringsstopp i välfärden för att säkra resurser till befintlig välfärd fram till 2023.
- Det fria skolvalet avskaffas
- Mer pengar riktas till kommunerna även efter coronakrisen.



UNGA ÖRNAR

Internet för alla

Internetuppkoppling ser vi som en rättighet. I tider av distansstudier behöver alla barn ha tillgång till bra uppkoppling. Detta är även viktigt efter coronakrisen. Barn och unga lever i en alltmer digital värld, liksom hela samhället, därför bör regeringen kunna erbjuda alla elever i grund- och gymnasieskolan fri uppkoppling i hela landet. Idag får vi våra nyheter och samhällsviktig information via telefonen, men då kräver det uppkoppling. Det gör detta till en viktig demokratifråga för alla barn och unga i Sverige, men i längden alla Sveriges invånare.

Därför vill Unga Örnar att:

- Regeringen utreder frågan om uppkoppling för alla i syfte att stärka demokratin, särskild bland barn och unga.

Plan för en jämlik fritid

För att barn och unga ska kunna tillgodogöra sig rätten till en värdefull fritid behöver även förutsättningarna finnas. Fritidsgårdar och möjligheten till sportaktiviteter är bristande i många områden. Efter coronakrisen behöver det starka samhället finnas på plats med en ambition att ge alla barn en meningsfull fritid. Där kan civilsamhället vara en viktig del i arbetet. Vi kan se hur fritidsaktiviteterna är färre i socioekonomiskt svaga områden. Det är oftast ett resultat av föräldrar som inte har tid att engagera sig i föreningar eller dylikt när de behöver jobba kvällar och helger för att få livet att gå ihop. Föreningslivet behöver därför stärkas och få resurser för att kunna skapa forum där barn och unga tillåts fullgöra sin barndom genom meningsfulla fritidsaktiviteter. Kommunerna behöver därför tilldelas resurser för att kunna skapa förutsättningar för en jämlik fritid som tar avstamp i målet om att alla barn och unga förtjänar en meningsfull fritid.

Unga Örnar vill därför att:

- Regeringen skapar förutsättningar för föreningar att nyttja tomma lokaler i bostadsområden.
- Regeringen ger ett ekonomiskt tillskott till MUCF för att frigöra mer resurser till nybildade föreningar i socioekonomiskt svaga områden.
- Regeringen via DELMOS arbetar med att skapa forum för föreningssamverkan i hela Sverige i syfte att bryta segregationen.

Psykisk ohälsa

Den psykiska ohälsan bland barn och unga har ökat och påverkar vardagen för många. Coronakrisen riskerar att drabba fler barn och unga av psykisk ohälsa, särskild de barn som tvingats leva med sin förövare i karantän. Därför behöver regeringen rikta resurser för att stärka BUP-mottagningar och den psykologiska närvaron på skolor. Målet är att inget barn ska bli utan möjlighet till att prata med en kurator, psykolog eller psykoterapeut. Detta kräver även en omfattande genomlysning av dagens ungdomspsykiatri och även arbeta ihop med skolorna för att tillgodogöra barn och unga möjligheten till vård och hjälp. Överenskommelsen mellan regeringen och SKR som innebär 1,7 miljarder extra för att främja psykisk hälsa är välbehövligt. Dock tror vi att det behövs göras mer.

Därför vill Unga Örnar att:

- Regeringen inför krav på kurator, psykolog eller terapeutisk närvaro på alla skolor i Sverige.
- Regeringen riktar resurser för att stärka BUP-mottagningarna för att kunna ta emot fler brukare.

Sommarjobbsgaranti i hela Sverige

Ungdomsarbetslösheten i Sverige låg på 20% under 2019. Det innebär att var femte ung gick utan arbete. Coronakrisen har inte varit nådig mot jobben och med rekordhöga varsel kan vi vara säkra på att många unga riskerar att gå utan jobb i sommar.

Det är glädjande att regeringen nu skjuter till pengar till kommunerna i syfte att erbjuda sommarjobb till landets unga. För att säkerställa att kommuner fortsätter att erbjuda sommarjobb till unga behöver regeringen fortsätta möjliggöra resurser till kommunerna i syfte att fortsätta skapa sommarjobb.

Därför vill Unga Örnar att:

- Regeringen avsätter pengar som öronmärks för sommarjobb till unga. Kommunerna ska sedan kunna söka dessa pengar för att kunna erbjuda sommarjobb till ungdomar.
- Regeringen inför en vision om en nationell sommarjobbsgaranti.

Gå med i Unga Örnar

Slutligen vill vi tacka för att ni tagit del av våra tankar och idéer. Unga Örnar är en stor organisation som varje dag värvar och organiserar barn och unga för att erbjuda meningsfulla fritidsaktiviteter. Vår verksamhet skolar även demokratiska ledare som sen går ut i samhället och gör stordåd. Vår politik bottnar i barnrättsperspektivet, i en ojämlik värld påverkas barnen allra mest av orättvisor. Därför är kampen för en jämlik barndom viktig och livsavgörande för att kommande generationer ska få en bättre tillvaro än den förra.

Stötta vårt arbete genom att gå med i Unga Örnar och Unga Örnars vänner. Som vän bidrar du med 200 kronor/år i syfte att skapa forum för barn och unga där de kan spendera sin fritid i meningsfulla aktiviteter. Vidare bidrar du till att stärka arbetet för en jämlik barndom i hela Sverige och världen. Det finns inget finare än att vara Örn, för en Örn är aldrig ensam.

Gå med i Unga Örnar:

Gå in på ungaornar.se.

Tryck på "bli medlem"

Tryck sedan på "bli medlem Unga Örnars vänner" eller "bli medlem i Unga Örnar"

Skriv in dina uppgifter

Tryck på "Skicka knappen"

Sen har du tagit ställning för en jämlik barndom!



UNGA ÖRNAR

**Tillsammans kan vi
skapa en jämlik
barndom**